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Cudzoziemcy i legalizacja ich pracy 

Rynek pracy w powiecie żnińskim jest różnorodny, pracę mogą tu podjąć zarówno pracownicy 

z wysokimi kwalifikacjami na specjalistycznych stanowiskach, jak i osoby bez doświadczenia, 

czy wykształcenia na podstawowych stanowiskach.  

Przed agresją Rosji na Ukrainę migracja miała charakter głównie ekonomiczny. Od lutego 2022 r. 

jako masowe zjawisko pojawili się uchodźcy z Ukrainy, którzy zostali zmuszeni do rozpoczęcia 

swojego życia poza granicami swojego Państwa, z obawy o życie własne i swoich najbliższych. 

Legalizacja zatrudnienia cudzoziemców na polskim rynku pracy za pośrednictwem PUP w Żninie 

może odbywać się z wykorzystaniem poniżej opisanych rozwiązań. 

 

Oświadczenie podmiotu nieświadczącego usług w zakresie pracy tymczasowej 

o powierzeniu wykonywania pracy cudzoziemcowi 

Oświadczenie podmiotu nieświadczącego usług w zakresie pracy tymczasowej o powierzeniu 

wykonywania pracy cudzoziemcowi - dotyczy legalizacji pracy cudzoziemców z Republiki Armenii, 

Republiki Białorusi, Republiki Gruzji, Republiki Mołdawii lub Ukrainy. Na podstawie oświadczenia 

można powierzyć pracę cudzoziemcowi na okres 24 miesięcy. Oświadczenie może zostać wpisane 

do ewidencji pod warunkiem zapewnienia przez pracodawcę cudzoziemcowi wynagrodzenia 

nie niższego, niż wynagrodzenie pracowników wykonujących pracę porównywalnego rodzaju 

lub na porównywalnym stanowisku na polskim rynku. Ponadto oświadczenie nie może dotyczyć 

pracy  sezonowej,  tj.  związanej z  ruchomą  gastronomią, czy krótkotrwałym zakwaterowaniem. 

Opłata wynosi 100 zł. W I półroczu 2023 r. w PUP w Żninie wpisano do ewidencji 83 oświadczenia. 

W stosunku do roku poprzedniego obserwujemy bardzo duży spadek liczby wpisanych do ewidencji 

oświadczeń, (było ich 483), co jest spowodowane wprowadzeniem od marca 2022 r. nowej 

i maksymalnie uproszczonej ścieżki legalizacji pracy obywateli Ukrainy, powiadomień o powierzeniu 

wykonywania pracy obywatelowi Ukrainy.  
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Oświadczenia wpisane do ewidencji w pierwszym półroczu 2023 r. najczęściej dotyczyły powierzenia 

pracy obywatelom Ukrainy.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obywatelstwo 

Liczba wpisanych do 
ewidencji oświadczeń  
w I półroczu 2023 r.  

dla obywateli danego kraju 

Liczba wpisanych do 
ewidencji oświadczeń  
w I półroczu 2022 r.  

dla obywateli danego kraju 

Ukraina 42 340 

Białoruś 22 96 

Gruzja 18 41 

Mołdawia 1 2 

Armenia 0 1 

Rosja   0* 3 
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Oświadczenia wpisane do ewidencji w 2022 i 2023 r. 

2023 r. 2022 r.

Oświadczenia wpisane do ewidencji przez PUP w Żninie, w poszczególnych miesiącach pierwszego półrocza 2022 i 2023 r. 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z systemu SyriuszSTD. 

*W październiku 2022 r. z grona krajów, dla których obywateli pracę można legalizować na podstawie oświadczenia, wykreślono 

Rosję. 

Oświadczenia wpisane do ewidencji przez PUP w Żninie dla obywateli poszczególnych krajów w pierwszym półroczu 2022 i 2023 r.  

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z systemu SyriuszSTD. 
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Pracę na podstawie oświadczeń w pierwszej połowie 2023 r. najczęściej podejmowali mężczyźni  

(63 przypadki). Podstawą wykonywania pracy była najczęściej umowa zlecenie. 

 

 

 

 

 

Na podstawie oświadczeń najczęściej legalizowano pracę cudzoziemców w zawodach: 

• sortowacz,  

• kierowca międzynarodowy,  

• robotnik magazynowy, 

• monter rusztowań. 

 

Powiadomienie o powierzeniu wykonywania pracy obywatelowi Ukrainy 

Powiadomienie o powierzeniu wykonywania pracy obywatelowi Ukrainy - szczególny rodzaj 

legalizowania pracy cudzoziemców, którzy znaleźli się w Polsce po wybuchu wojny (procedura 

powiadomienia została wprowadzona art. 22 ustawy z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom 

Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa). Pracę na podstawie 

powiadomienia może podjąć, także małżonek obywatela Ukrainy, posiadający inne obywatelstwo 

niż ukraińskie, jeśli przybył do Polski ze względu na wojnę na Ukrainie. Powiadomienie jest procedurą 

bezpłatną.  
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z systemu SyriuszSTD. 
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W okresie od 21 marca 2022 r. do 30 czerwca 2023 r. do PUP w Żninie za pośrednictwem portalu 

praca.gov.pl wpłynęły 572 takie powiadomienia. Natomiast w samym I półroczu 2023 r. odnotowano 

270 powiadomień. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pracę na podstawie powiadomień w pierwszej połowie 2023 r. najczęściej podejmowali mężczyźni  

(151 przypadków).  

Podstawą wykonywania pracy była najczęściej umowa zlecenie. 
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w Żninie w pierwszym półroczu 2023 r.  

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z systemu SyriuszSTD 

Powiadomienia złożone do PUP w Żninie w poszczególnych miesiącach pierwszego półrocza 2022 i 2023 r.  

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z systemu SyriuszSTD. 
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Na podstawie powiadomień najczęściej legalizowano pracę cudzoziemców w zawodach: 

• sortowacz,  

• pracownik produkcji,  

• ogrodnik terenów zieleni, 

• pracownik magazynowy, 

• pomocnik/monter rusztowań, 

• murarz, 

• elektryk budowlany, 

• murarz-tynkarz, 

• pracownik biurowy. 

 

Zezwolenia typu S na pracę sezonową 

Zezwolenia typu S na pracę sezonową – zezwolenie na pracę sezonową może być wydane 

dla obywateli wszystkich państw spoza Unii Europejskiej i Europejskiego Obszaru Gospodarczego 

na okres 9 miesięcy w roku kalendarzowym. Zezwolenie wydaje się, jeśli cudzoziemiec ma  pracę  

w zakresie działalności bezpośrednio związanych z rolnictwem, leśnictwem, łowiectwem i rybactwem 

lub gastronomią i zakwaterowaniem. 

Procedura różni się w zależności od tego, czy cudzoziemiec jest już w Polsce, czy dopiero będzie 

wjeżdżał w celu podjęcia pracy sezonowej. Jeśli cudzoziemca nie ma w Polsce, to najpierw wydaje 

się zaświadczenie, na podstawie którego cudzoziemiec może uzyskać wizę w celu podjęcia pracy 

sezonowej lub może wjechać do Polski w ruchu bezwizowym. Zezwolenie wydaje się po wjeździe 

cudzoziemca do Polski i zgłoszeniu tego faktu do urzędu przez pracodawcę. Dla cudzoziemców 

już przebywających w Polsce w innym celu niż praca sezonowa, uprawnionych do pracy, zezwolenie 

wydaje się na okres ich legalnego pobytu, ale nie dłuższy niż 9 miesięcy w roku kalendarzowym. 

Opłata wynosi 30 zł.  

Od stycznia do czerwca 2023 r. w PUP w Żninie złożono 4 wnioski o wydanie zezwolenia typu S.  

Wydano z tego tytułu 4 zaświadczenia ws. pracy sezonowej.  W I półroczu 2022 r. wpłynęło 

15 wniosków w sprawie zezwolenia na pracę sezonową, wydano 2 zezwolenia w lutym i sierpniu 

oraz 15 zaświadczeń. 

Na podstawie zezwoleń typ S i zaświadczeń ws. pracy sezonowej najczęściej legalizowano pracę 

cudzoziemców w charakterze: 

W I półroczu 2022 r. 

• pomocniczy pracownik polowy (2x) 

• pomocnik rolnika (6x) 

• operator oczyszczalni zbożowej (2x) 
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• operator oczyszczalni (1x) 

• robotnik gospodarczy (1x) 

• pokojowa (1x) 

• ogrodnik (1x) 

• pomocniczy robotnik gospodarczy (1x) 

 

Natomiast w I półroczu 2023 r. 

• pomocniczy pracownik polowy (4x) 

 

Test rynku pracy - informacja starosty 

Nazywana także opinią starosty, jest dokumentem wydawanym przez powiatowy urząd pracy, 

który pracodawca dołącza do wniosku o zezwolenie na pracę lub cudzoziemiec do wniosku 

o zezwolenie na pobyt czasowy i pracę, albo wniosku o zezwolenie na pobyt czasowy w celu 

wykonywania pracy w zawodzie wymagającym wysokich kwalifikacji. Cała procedura uzyskania 

informacji starosty polega na złożeniu przez pracodawcę oferty pracy na stanowisko, na którym 

zamierza zatrudnić cudzoziemca wraz ze wszystkimi warunkami pracy, takimi jak: wynagrodzenie, 

stanowisko, wymiar etatu, a także wymaganiami do wykonywania pracy. Na podstawie tych danych 

urząd sprawdza, czy w rejestrze osób bezrobotnych są kandydaci na oferowane stanowisko. 

Informacja starosty jest ważna przez 180 dni od jej wydania. 

Test rynku pracy - informacja starosty - w okresie styczeń-czerwiec 2023 r. w PUP w Żninie  

wydano 3  informacje starosty o lokalnym rynku pracy. W analogicznym okresie roku poprzedniego 

wydano 11 informacji starosty, tj. o 8 więcej niż w roku bieżącym. Uzyskanie informacji starosty 

jest bezpłatne. 

PUP w Żninie przeprowadzał test rynku pracy oceniając możliwość zatrudnienia obywateli państw 

trzecich w I półroczu 2023 r. na stanowiska tj.:  

• pomocnik/monter rusztowań, 

• pomoc kucharza, 

• pomocniczy robotnik polowy, 

 

Podsumowanie 

Społeczeństwo starzeje się i ten trend będzie się cały czas utrzymywał. W największym skrócie 

starzenie się społeczeństwa oznacza wzrost udziału osób starszych w społeczeństwie. Należy zadać 

sobie pytanie, kim są osoby starsze. Klasycznie pod tym terminem należy rozumieć osoby w wieku 

poprodukcyjnym, czyli kobiety w wieku 60 lat i więcej oraz mężczyzn w wieku przynajmniej 65 lat.  
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Zmniejsza się stale liczba osób w wieku produkcyjnym, obserwujemy wszak niż demograficzny. 

Wszystkie te czynniki mają negatywny wpływ na rynek pracy. Pracodawcy już dziś mają trudności 

ze  znalezieniem polskich kandydatów na wolne etaty, dlatego coraz częściej zatrudniają 

obcokrajowców. Niedobór siły roboczej, zmiany na rynku pracy – proces starzenia się społeczeństwa 

to oczywiście wzrost odsetka osób niepracujących (otrzymujących emeryturę lub rentę), ale także 

zmniejszenie się odsetka osób w wieku produkcyjnym (czyli pracujących). Oznacza to problemy 

na rynku pracy, w niektórych zawodach może występować niedobór siły roboczej, a pracodawcy 

zaczynają widzieć potrzebę dostosowania oferowanych miejsc pracy do potrzeb i możliwości osób 

starszych, które mimo wieku deklarują chęć do pracy. 

A jak wygląda aktualnie sytuacja na rynku pracy w powiecie?  Stopa bezrobocia na koniec sierpnia 

br. wyniosła 8,5 proc. ( na koniec grudnia 2022 r. – 9,0 proc. a na koniec sierpnia 2022 r. – 8,2 proc.). 

Ogółem zarejestrowanych na koniec września br. w PUP było 1895 osób, w tym 1172 kobiety 

(w porównaniu do końca 2022 r. – spadek liczby bezrobotnych o 111 osób, a w porównaniu 

do września 2022 r. – wzrost o 68 osób).  Wśród zarejestrowanych było 19 ob. Ukrainy, 1 osoba 

z Rumunii i po jednej z Brazylii i Białorusi. Złożono 57 ofert pracy dla ob. Ukrainy. 

Cudzoziemcy stanowią marginalną liczbę wśród zarejestrowanych bezrobotnych i tylko nieliczni 

z nich posiadają prawo do zasiłku. Zdecydowana większość obywateli Ukrainy, którzy po 24 lutego 

2022 r. znaleźli się w Polsce deklaruje, że w naszym kraju chcą przeczekać wojnę. Z badań 

Interdyscyplinarnego Laboratorium Badań Wojny w Ukrainie przy Uniwersytecie Pedagogicznym 

w Krakowie wynika, że prawie 88% przybyłych do nas obywateli Ukrainy potwierdza ten fakt. 

Tylko niespełna 17% planuje zostać tu na stałe.  

Z powyższej analizy można wywnioskować, że powiadomienia o powierzeniu wykonywania pracy 

obywatelom Ukrainy cieszą się największą popularnością. Można nawet pokusić się o stwierdzenie, 

że w pewnym stopniu wyparły oświadczenia o powierzeniu wykonywania pracy cudzoziemcowi, 

a  zezwolenia na pracę sezonową zanikły całkowicie. Pracodawcy korzystają w  ten  sposób 

z  najprostszej i darmowej drogi legalnego zatrudnienia obywateli Ukrainy,  począwszy 

od pracowników fizycznych po  wykwalifikowanych pracowników. Z tej formy zatrudnienia 

cudzoziemców korzysta ok. 70 Pracodawców z terenu Powiatu Żnińskiego. Najwięcej z terenu Gminy 

Żnin.  

Na podstawie powiadomienia obywatele Ukrainy, którzy przybyli na terytorium Rzeczypospolitej 

Polskiej po 24 lutego 2022 r. mogą legalnie pracować do 04.03.2024 r., zgodnie z Ustawą z dnia 

12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium  
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tego państwa. Decyzją Wykonawczą Rady (UE) z dnia 19.10.2023 r. termin ten został przedłużony 

do 04.03.2025 r. Czekamy jeszcze na nowelizację Ustawy o pomocy obywatelom Ukrainy 

i wprowadzenie tego terminu w Polsce. 

* Od 29 stycznia 2022 r. nastąpiły zmiany w przepisach dot. zatrudniania cudzoziemców. 

W myśl nowych przepisów o zmianie ustawy o cudzoziemcach oraz niektórych innych ustaw 

wydłużona została do 24 miesięcy możliwość powierzenia pracy cudzoziemcowi bez zezwolenia 

na pracę, na podstawie oświadczenia o powierzeniu wykonywania pracy cudzoziemcowi. 

* Od 27 czerwca 2022 r. zgodnie z  Rozporządzeniem Ministra Rodziny i Polityki Społecznej 

z dnia 13 czerwca 2022 r. zmieniającym rozporządzenie w sprawie wysokości wpłat dokonywanych 

w związku ze złożeniem wniosku o wydanie zezwolenia na pracę lub zezwolenia na pracę sezonową 

oraz złożeniem oświadczenia o powierzeniu wykonywania pracy cudzoziemcowi (Dz. U. z 2022 r. 

poz. 1346) zmieniła się wysokość opłaty za oświadczenie o powierzeniu wykonywania pracy 

cudzoziemcowi. W związku z tym od 12 lipca 2022 wysokość wpłaty za oświadczenie o powierzeniu 

wykonywania pracy cudzoziemcowi wpisanego do ewidencji oświadczeń wynosi 100 zł. 

* Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Rodziny i Polityki Społecznej z dnia 25 października 2022 

r. zmieniającym rozporządzenie w sprawie państw, do których obywateli stosuje się niektóre przepisy 

dotyczące zezwolenia na pracę sezonową oraz przepisy dotyczące oświadczenia o powierzeniu 

wykonywania pracy cudzoziemcowi od dnia 28 października 2022 roku przedsiębiorcy nie mogą 

występować o nowe wpisy oświadczeń o powierzeniu wykonywania pracy obywatelom Rosji, 

ani ubiegać się o zezwolenie na pracę sezonową bez uzyskania informacji starosty. Obywatele 

Federacji Rosyjskiej zostali wyłączeni z procedury uproszczonej. W związku z ww. rozporządzeniem 

zatrudnianie cudzoziemców  na zasadach uproszczonych dotyczy  obywateli 5 państw Armenii, 

Białorusi, Gruzji, Mołdawii i Ukrainy. 

 


